Sed tandem beata illa dies illuxit, qua Iulius III. Antonii precibus morem gerere constituit. Ejus enim iussu², anno MDL. Philippus Archintus, vice sacra Antistes Religionum Vrbis, die x. Augusti, Episcopo Sebastensi

¹ V. Ant. Duca vii. Principum Angelo-

² Ant. Spinelli de Festis, et Templis
rum Orat. cum antiq. imag. Neap. 1609. 8.
Deiparae p. 691.

Suffraganeo suo curam commisit , in honorem Virginis Sanctae , et vii. electorum Principum Angelorum Thermas Dicletianas consecrandi , quarum custodiam recens erecto Sodalitio SS. Trinitatis , sub titulo Subsidii ¹ commendavit .

Quis vero Antonii , qui totius rei auctor fuerat , laetitiam , ac triumphum verbis assequi possit ? Itaque Philippi Nerii , memoratae Societatis institutoris ² , auxilio fretus , eō rem perduxit , ut festa die B. V. sideribus receptae , omnia in promptu essent . Nam duobus ibidem Altaribus , opere subitario , erectis , quorum unum imaginem Deiparae Angelis stipatae , Venetiis depictam , alterum Angelos Panormi repertos praeferebat , Sebastensis Antistes Thermas sollemni ritu expiavit , maximaque caeremonia , Deiparae , et Angelorum honori dedicavit .

Sed non diu industriae suaे gratulari , et laborum suorum fructu , optimo Viro frui licuit . Ecce enim perditorum hominum manus , qui illuc antea quotidie convenire solebant ad ludos , aleas , comessationes , et Equiria , inter Romuli foecem , ac ruderum illorum latebras , libere peragenda , impetu repente facto , omnia sacrilego ausu subvertit ; ac locus per summum nefas , omni religione spoliatus , Antonio , aliisque piis hominibus frustra reluctantibus , rursus consuetis oblectationibus , atque spectaculis patere coepit .

Itaque Antonius , non sine lacrymis , Thermas relin-

¹ Lib. Decretorum , seu Constitutionum Societatis , seu Fraternitatis SS. Trinitatis de subsidio cognomento dictae . Romae 1554.8. Decreti , ovvero Costituzioni della Compagnia , e Fraternità della SS. Trinità . Roma 1554. 8. Statuti della Ven. Archiconfraternita della SS. Trinità de' Pellegrini et Convalescenti . Roma 1558. 4.

Giac. Laderchi Fondazione dell'Archiconfr. della SS. Trinità de' Pellegrini , e Convalescenti . Roma 1730. 4.

² Bacci vita di S. Filippo Neri . Roma 1645. 4 lib. 11. cap. 11. ant. Galionio vita B. Philippi Nerii . Moguntiae 1607. 8. et in Tom. vi. Maij Bollandiani pag. 460. et 524.

quere, atque hinc *Deiparae*, et *Angelorum* imagines, una cum sacra supellectile, auferre coactus fuit, quas in proximo Calidario recondidit. Quumque, intimi doloris sui aliqua ex parte leniendi caussa, ad Thermas identidem Orphanos una secum deferret, ut a tenera, atque innocentia puerorum aetatula, castae, ac purae laudum veluti hostiae VII. *Angelis* offerrentur, id etiam improbi homines aegre admodum ferentes, malis artibus Orphano-trophii praefecturam ei adimendam curarunt.

Ceterum Antonius nullis adversitatibus fractus, nunquam animum despondit; quin imo continentis quinquennii spatio, omnem lapidem movere non destitit, ut res tandem e sententia cederet. Interea anno MDLV, dum rei divinae operaretur, videre sibi visus est *Archangelum Vrielem* clarissima in luce resurgentem, qui bono animo esse jubet, eidemque Thermas rursus in honorem *Angelorum* conversas demonstrat.

Neque tum vanum fuit ejus augurium, nec sua eum spes defellit. Nam anno MDLX, postquam renuntiatus fuit Pontifex Pius IV, inopinate ad optatissimam curarum suarum metam pervenit. Quum enim Pontifex a meridiē sese contulisset ad Portam Nomentanam contemplandam, quam opere sumptuoso, a Bonarota exstruendam curabat, magnopere laudavit quamdam majoris moduli larvam, affabre exsculptam, atque oris rictu mirifice expresso ibi prostantem. Sed Michael Angelus Pontifici ingue fassus est, id opus esse *Iacobi del Duca*³. Id nominis statim in mentem Pontifici revocavit alterum Antonii, de quo multa persaepe audierat, sermone hominum

³ Baglioni Vite de' Pittori, Scultori etc. fol. 54. Pellegrino Antonio Orlan-

di Abcedario Pittorico. Bologna 1704 4^o
pag. 178.

praedicari . Quocirca , quum Mich. Angelum percontatus esset , num forte egregio Sculptori aliqua cum Antonio necessitudo intercederet , eum Pronepotem esse rescivit . Conticuit ad haec Pontifex ; ac paullo post viam relegens , eumdem Antonium offendit , qui more suo ad Thermas invisendas , Angelosque ibidem exorandos , moestus , ac dolens sese conferebat . Pontifex singulari benignitate subridens , eum fausta precatione lustravit , statimque jussit , postridie ejus diei , ad se compellari .

Itaque Antonius Pontificem adiit , rerum omnium seriem evolvit ; labores innumeros exantlatos , devoratas injurias , et contumelias ; in suscepto proposito xxxiv. annorum perseverantiam enarrat ; sese semel , atque iterum de Thermis in honorem *Angelorum* convertendis divinitus admonitum fuisse testatur ; ac demum vehementer obsecrat , ut id ipse , qui *Angeli* nomen praesefebat , ac insigni Architecto , cui *Michaelis Angeli* nomen , utebatur , sollempni ritu perficiat .

Non diu exorari passus est Pontifex , ac nihil cunctandum ratus , Bonarotae negotium dedit , ut Therma in Templum commutaret , ac statim manus operi admonoveret . Interea , dum Pontifex circumspiciebat , quos novo Templo Custodes addiceret , divinique cultus , et sacerorum Ministros , gestiens Antonius , quod sese tandem aliquando pretium laborum , ac vigiliarum , et tam diuturnae in hac Vrbe commorationis fecisse perspiceret , rem Jacobo Pronepoti communicavit . Atque is , quum paullo ante pro Altari Monasterii S. Barpholemai Carthusianorum in agro Romano , Anaglyphum insculpsisset , ab uno e Monachis forte edoctus fuerat de quodam di-

plomate ab Urbano V. Avenione dato , anno MCCCLXII ,¹ quo Nicolao Comiti Nolano , et Neapoleoni Comiti Manupelli , Familiae Vrsinorum , concesserat potestatem erigendi Monasterium Ordinis Carthusiani , in Thermis Diocletianis , *sub appellatione SS. Leonis , et Nicolai Confessorum*² . Id tamen Comes Manupelli , morte intercep-tus , praestare non potuit . Quumque Comes Nolanus superstes consilium mutasset , idem Pontifex , altero diplo-mate , dato apud Montem Faliscum , x. Kal. Aug. an. VIII. sui Pontificatus³ , Neapoleonis voluntati testamento relictae derogavit ; ac una cum ejus bonis , ac latifundiis , Monasterium pro Carthusianis in Aede Sessoriana erigen-di facultatem Comiti Nolano impertivit . His auditis , omnia confestim Antonius Pontifici renuntiavit , qui sum-mopere laetatus , quod Deus sibi hujusmodi provinciam reservasset , indicto Patrum Cardinalium Collegio , die v. Augusti , qua die aedes S. Mariae in Templo Liberiano prodigiali nive dedicata est , anno MDLXI , magno Prae-sulum , Procerumque comitatu , atque incredibili populi frequentia , Thermas in honorem S. Mariae Angelorum , sanctissimis caeremoniis dedicavit ; et sacrae Aedis Titu-lo Cardinalitio exornatae custodiam Carthusianis illuc ex Coenobio Bas. Sessoriana translati demandavit⁴ . Atque

¹ Vgonio Stazioni di Roma pag. 192 , et 210. Besozzi Storia di S. Croce in Gerusalemme p. 185.

² Panvinius de vii. Eccl. p. 270.

³ Besozzi ibid. p. 186.

⁴ V. Bullar. Cherubin. p. 551. Cost. LV. Raynald. Annal. Eccl. T. II. ad an. 1562. num. 129. Bacci de Thermis lib. vii. c. 111. pag. 562. Venet. 1571. fol. ibid. 1589. Romae 1622. et Venet. 1712. fol. et in

T. XI. Thes. Graevii. Spinellum de Fest. et Templis Deiparae pag. 690. Panciroli Tesori nascosti pag. 411. Vittorelli de' Ministerj, et Operazioni Angeliche p. 286. Corn. a Lapide in Apocal. cap. I. p. 16. Besozzi loc. cit. p. 189. Piazza Gerarchia Cardiralizia pag. 618. Marangoni delle Terme , e Bagni de' Gentili , e d'altri luoghi immondi convertiti in Chiese . cap. LVI. delle cose Gentilesche ad uso

1028 DE VRIELIS NOMINE IN LAMINVLA

utinam id aliquando fieret de Thermis Antoninianis , quae licet in modum Provinciarum exstructae , senio , ac squatore obsitae fatiscunt quotidie magis , ac satis diu manus auxiliatrices efflagitare videntur !

Tunc igitur effigies *Virginis Sanctae , Reginae Angelorum Caelitum* , ex proximo Calidario , ubi abhinc decen- nium delituerat , quodque eadem honori *Bernardi*¹ , sui cultus studiosissimi , quodammodo cessisse , ac reservasse videtur , egressa , veluti postlimnio , in Thermas rediit , ubi in Ara maxima , tamquam in solio , relligiosissime collocata fuit . Haec eadem illa est imago , quam Venetiis Antonius ad vivum exprimendam curavit ex archetypo musivo aedis S. Marci . Trini Angeli dextra , ac totidem laeva Mariam venerantur ; septimus sub ejus pedibus pronus adstat , hoc modo . Laeva parte , horum primus in pectore *Michael* inscribitur , paratus ad animas suscipiendas . II. *Raphael* dicitur , de se proferens , *Viatores comitor , infirmos medico* . Tertii nomen deletum est , ac tantum legitur , *Deum laudantibus , proemia retribuo* . Quarti nomen item oblitteratum est , ac sub pedibus Deiparae inquit , *Oro supplex , et acclinis* . Dexteriore vero parte , *Gabriel* visitur , extrito tamen , atque eluto nomine , Virgini praenuntians , *Spiritus S. descendet in Te* . Secundi nomen , quem *Vrielem* puto , expunctum est . Haec tamen inculcat . *Flammescat igne charitas* . Tertius vero in veste adhuc exhibit *Barachiel* , literarum vesti-

delle Chiese pag. 291. Tromby Bened. Istoria Critico-Cronologica Diplomatica del Patriarca S. Brunone , e del suo Ord. Cartusiano . Napoli 1773. T. x. fol p. 272.
2 Piazza Gerarchia Cardinalizia p. 684.

Ant. M. Lupi Dissert. postuma intorno a' Battisterj antichi pag. 99. e nelle note , è continuazione di Franc Ant. Zaccaria . p. 106. Montfaucorii Diarium Italicum . p. 206. Mabillonii Museum Ital. T. I.

SEPVLCRI MARIAE AVG. DETECTO C. III. 1029

giis, poene tamen fugientibus, ac detritis, adjecta prece, *Adjutor, ne derelinquas me.*

Verum, etsi neque Philippus Archintus, neque Pius IV, tum in prima, tum in secunda Thermarum consecratione, *Angelos* singillatim nominaverint, sed tantum generatim Thermas BB. *Virgini omnium Angelorum, et Martyrum*, dicandas esse pronuntiaverint, tamen eorum nomina minime delenda curarunt, quae ibidem reliquit Antonius del Duca, diem suum functus anno MDLXXIV.¹ Quin imo eadem ibidem exstisset constat, unius ferme seculi spatio. Nam descriptae liturae, non Cardinalibus Bellarmino, et Baronio tribuendae sunt, ut perhibet Vittorellus², sed Cardinali Francisco Albitio, qui id se praestitisse aperte testatur, ubi narrat³. *Curavi ego tamen, ut delerentur dicta nomina.* Et sane eodem an. MDLXI, Ferrantes Ruis, domo Navarra, qui, ubi nunc ad Aedes Bergomatum colitur Barptolemaeus Apostolus, e solo condidit Aedem B. V. a Pietate nuncupatam ad Columnam Antoninam, adjecto Dementium valetudinario, ad viam Longam postea translato⁴, in Ara depingendum curavit D. N. J. C. in Templum Hierosolymorum a Parentibus deductum, devotumque, ac VII. *Angelos*, singulorum nominibus appositis, *Michael, Gabriel, Raphael, Vriel, Scaltiel, Iehudiel, Barachiel.* Sed, ut hinc etiam

¹ in Templi pavimento ante Altare principes sepultus fuit, hoc epitaplio. Antonii de Duca Siculi Preslyt. Cephaludensis, qui has Diocletiani Thermas ante annos fere triginta Virg. Angelorum, ut extat, Templum fore divinitus praevidit; hic ossa quiescunt. Vix. ann. LXXIII. m. iv. d. xv. obiit xxx. Oct. MDLXXIV. Jacobus de Duca Pronepos ex Testamento haeres

posuit. V. Martinellum Rom. ex ethnico sacr. pap. 181. Panciroli Tesori nascosti p. 310. Vgonio Stazioni di Roma p. 200. Piazza Gerarchia Cardinal. p. 621.

² op. cit. p. 275.

³ de inconstancia in Fide c. XL. p. 527.

⁴ Martinelli Roma ex ethnico sacra p. 180. Ottavio Panciroli Tesori nascosti p. 411.

eadem nomina delerentur, Clementi XI. auctor fuit Franciscus Blanchinius¹. Nam viri doctissimi trium dumtaxat Archangelorum nomina retinenda esse propugnarunt, qui in sacris literis nominantur, etsi vii. Angelorum² cultum minime improbandum esse duxerint. Frequens enim eorum mentio fit apud Patres, et sacrarum litterarum volumina. Siquidem, ut alios praeteream, Clemens Alexandrinus³ numeri septenarii Angelorum Dei assistentium dotes explicans, ait⁴. vii. quidem sunt, quorum est maxima potentia, primogeniti Angelorum Principes. Cum iis Johannes loquitur, quum gratiam precatur a Deo⁵, et a vii. Spiritibus, qui in conspectu throni ejus sunt, eosque mitti in omnem terram⁶, et ex illis unum ad se missum esse scribit. Idem Zacharias Propheta confirmat, quem Spiritus vii. oculorum nomine adumbrasse censuit Hieronymus⁷; ac diserte Raphael Angelus Tobiae dixit⁸, ego sum unus ex vii, qui adstamus ante Dominum.

¹ Lettera sopra alcuni nomi di vii. Angeli esposti in un Quadro d'Altare della Chiesa di S. Maria della Pietà di Roma. nel T. tI. de'suo Opusc. p. 17.
² De vii. Angelis Principibus, aut Archangelis, praeter Interpretes Apocalypses, et SS. Michaelis Syncelli Laudationem in Sanctos Dei Archangelos, Angelosque, ac universas Caelestes virtutes. in Auctar. Combefisii p. 1526. vide Petavium de Angelis p. 128. Martinum Roa in singularibus S. Scripturae T. II. p. 444. Joh. Lud. de la Cerdia de excellentia caelestium Spirituum. Paris 1631. 8. Quis enim suadere poterit, ut consulas Gretium ad Matthaei xviii. 10. Christ. Sandium in problemate paradoxo de Spiritu S. p. 10. et contra Sandium. Schomerum p. 92. et Wittichum p. 156. Dorscheum in Pentadecade p. 516. Schmidum in my-

sterio Gratiae divinae p. 550. Abr. Hinkelmannum in detect. fundamenti Bohemiani p. 18. contra Fluddum c. vii. microcosmi, et Jac. Boehmum. Joh. Galileum ad Jamblichum de Mysteriis Aegypt. p. 206. Gerard. Mejerum in paradoxo de Archangelis enthymemate Hamb. 1695. 4. Dan. Pfeffingeri Disquis. de cultu Angelorum. Argent. 1708. 4. Joh. Job. Majorum de natura, et cultu Angelorum. Jenae 1653. 4. Hackspanium de Angelorum, Doemonumque nominibus. in Sylloge p. 234. 242. 252.

³ vi. Strom. p. 493.

⁴ in iv. Apoc.

⁵ ibid. c. v. vi. et vii.

⁶ ibid. cap. xvii. V. etiam Apocalypsis l. 1. 4. v. 6. viii. 2. xv. 1.

⁷ cap. iv.

⁸ cap. xi. 15.

Verum, quum quae in apocryphis occurrunt, auctoritatem licet non habeant, interdum tamen mala non sint, ac nonnullis eorum sententiis utatur Ecclesia, putandum est, eamdem *Vrielis* nomen usurpari, et Christianis in sacro regenerationis lavacro¹, identidem imponi, tolerasse, pari fere modo, quo noluit eosdem libros Apocryphos prorsus deletos; etsi eos in Canonem, sive syllabum sacrorum Codicum communi Ecclesiae judicio receptorum minime recensendos, nec publice legendos, sed tantum, utpote haud satis exploratae originis, ac fidei, vel dubiae auctoritatis, seorsim cudentos praescripsit. Quumque plus III, et IV. Esdrae libro, quos minori chartere, post volumina divina, et Canonica ad calcem Bibliorum reponi permisit, quam ceteris scriptis apocryphis dederit auctoritatis, ita plus etiam *Vrielis* nomini ibidem memorato, et a nonnullis Patribus, vel post Synodum Rom., aliquando usurpato, p[re]a tribus aliis VII. Archangelorum, tribuisse videtur, atque in eorum gratiam tolerasse, ut apud Christianos circumferretur. Ceterum quivis sanus cum Thiersio pronunciaverit², multo tutius esse cum Ecclesia Catholica tres tantum Angelos Michaelem, Gabrielem, Raphaelem in sui patrocinium advocare, quam Vrielem ipsis cum Aldeberto Haeretico adjungere, ejusque opem implorare.

¹ V. Nicol. Serarium in libro Tobiae. ² de retinenda in Ecclesiae libris voce Paraclitus.

Mariae Sepulcri Cimeliorum descriptio continuatur.

Jam vero ad *Mariae Sepulcri Cemeliorum descriptionem* redeamus. Nam, quum ne magnos quidem Reges, Principesque Viros taedeat, quandoque, animi caussa, domesticas copias, et pretiosam supellectilem paullo curiosius inspicere, ac recognoscere, quis nos jure reprehendat, si diutius etiam inter aurum, gemmasque in nostro Templo repertas versari libeat? Itaque duplcem aequalium Auctorum narrationem latine exaratam heic etiam libenter attexam, quum plura maximi pretii in singulis occurrant, quae reperti thesauri divitias, atque opulentiam exactius recenseant, ac iccirco earum varietate Lectorum animos mirifice possint delectare. Ac primum Laurentii Surii Carthusiani referam testimonium, qui in Commentario rerum in Orbe gestatum ab anno MD, ad MDLXXIV, sub initium anni MDXLIV. mense, inquit, Februario, Romae in Vaticano, haud procul a Tiberi, quum in Sacello S. Petri fundamenta foderentur, inventa est marmorea arca longitudine pedum octo, et semis, latitudine quinque, et sex altitudine, in qua condita fuit Maria Honorii Imper. Conjux, quae virgo obiit, morte abrupta ante nuptias. In ea arca, Corpore absumpto, aliquot tantum dentes supererant, capillique, ac tibiarum ossa duo: praeterea vestis, et pallium, quibus tantum auri fuit intextum, ut ex his combustis, auri pondo xxxvi. collecta sint. Erat insuper capsula argentea longa pedem unum, et semissem, latitudine digitorum XII. in qua vascula multa e chry stallo, nonnullaque ex achate perpulcre elaborata. Item an nuli aurei XL. variis gemmis ornati. Erat et smaragdus au